13.09.2022г № 91-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКИЙ РАЙОН
ПОДЫМАХИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ
И СРОКАХ СОСТАВЛЕНИЯ ПРОЕКТА БЮДЖЕТА
ПОДЫМАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
И ПОРЯДКЕ РАБОТЫ НАД ДОКУМЕНТАМИ И
МАТЕРИАЛАМИ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫМИ В ДУМУ
ПОДЫМАХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ С
ПРОЕКТОМ БЮДЖЕТА
В соответствии со статьей  184  Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Иркутской области от 03 августа 2012 года №416-пп «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта областного бюджета, проекта бюджета территориального государственного внебюджетного фонда и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Законодательное Собрание Иркутской области одновременно с проектом областного бюджета», решением Думы Подымахинского сельского поселения от 27.05.2022года № 127 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Подымахинском муниципальном образовании», Уставом Подымахинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и сроках составления проекта
бюджета Подымахинского  муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом бюджета.

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Подымахинского  сельского поселения от 03.08.2021 № 62-п «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта бюджета Подымахинского муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского  поселения одновременно с проектом бюджета»,

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Подымахинского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Подымахинского
сельского поселения                                                                                Т.В.Пахомова
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Администрации Подымахинского

сельского поселения

от   13.09.2022г № 91-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и сроках составления проекта бюджета Подымахинского муниципального образования и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом бюджета

1. Настоящее Положение регламентирует порядок и сроки составления проекта бюджета Подымахинского муниципального образования (далее - местный бюджет) на очередной финансовый год и плановый период и определяет механизм работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета (далее – Положение).

2. В целях настоящего Положения понимается под плановым периодом – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.

3. Администрация Подымахинского сельского поселения организует непосредственное составление и составляет проект местного бюджета, в том числе:

 устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;

разрабатывает основные направления бюджетной и налоговой политики Подымахинского муниципального образования;

 прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов (далее – прогноз), пояснительную записку к прогнозу с обоснованием параметров прогноза;

  осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год.

Сведения представляются по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

При расчете прогноза необходимо учитывать  прогноз социально-экономического развития Российской Федерации, Иркутской области и Усть-Кутского муниципального образования, изменения законодательства Российской Федерации, а так же иные изменения, влияющие на поступление доходов в прогнозируемом периоде.

 составляет прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) местного бюджета Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

 определяет предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств (далее – предельные объемы бюджетных ассигнований) на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований местного бюджета;

 составляет проект местного бюджета, а также документы и материалы, представляемые в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета;

             формирует реестр источников доходов местного бюджета.

 разрабатывает прогноз социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период;

 представляет предварительные параметры основных макроэкономических показателей социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период;

 прогноз социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период при различных сценариях развития экономики Подымахинского муниципального образования с рекомендациями по использованию варианта для составления проекта местного бюджета с пояснительной запиской;

 предварительные итоги социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;

 показатели предельной стоимости жилищно-коммунальных услуг и стоимости капитального ремонта жилого помещения в расчете на один квадратный метр общей площади жилья в месяц по муниципальному образованию   на очередной финансовый год и плановый период;

 перечень проектов и утвержденных муниципальных программ Подымахинского муниципального образования, предлагаемых к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде, с указанием объема финансирования.

 показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период по курируемым направлениям в соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации Подымахинского сельского поселения;

 распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов местного бюджета, с детализацией по кодам операций сектора государственного управления, дополнительным кодам экономической классификации, относящихся к расходам местного бюджета, на очередной финансовый год и плановый период;

 объемы дополнительной потребности в бюджетных ассигнованиях на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с одновременным представлением обоснований;

             реестр расходных обязательств Подымахинского   муниципального  образования;

 результаты оценки потребности в оказании услуг (выполнении работ) в натуральном выражении, согласованные с комитетом по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Подымахинского  сельского поселения;

 в пределах своей компетенции предложения по оптимизации состава расходных обязательств местного бюджета и объемов бюджетных ассигнований, включая предложения об отмене действия или принятия нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства местного бюджета;

предложения в текстовую часть проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, содержащие формулировки статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев;

            предложения по проекту основных направлений бюджетной и налоговой политики  Подымахинского муниципального образования.

4. Администрация Подымахинского сельского поселения, в соответствии с установленной уставом муниципального образования компетенцией представляет:

в комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования:

итоги социально-экономического развития поселения за отчетный период;

оценку социально-экономического развития поселения в текущем финансовом году;

прогноз социально-экономического развития поселения на очередной финансовый год и плановый период;

в Финансовое управление Администрации Усть-Кутского муниципального образования:

замечания к исходным данным для расчета размеров дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год и плановый период (при наличии);

оценку ожидаемого исполнения по доходам бюджета поселения на текущий финансовый год и прогноз доходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

прогноз расходов бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов и с детализацией по статьям операций сектора государственного управления, относящихся к расходам бюджетов.

5. С целью подготовки проекта местного бюджета, необходимых материалов и документов к нему:

 рекомендовать руководителям организаций, расположенных на территории муниципального образования, представлять по запросу в Администрацию Подымахинского сельского поселения основные показатели финансово-хозяйственной деятельности организации;

 рекомендовать отделу сбора и обработки статистической информации в Нийском муниципальном образовании обеспечить представление в установленном порядке официальной статистической информации, необходимой для составления проекта местного бюджета.

6. Составление проекта местного бюджета, представление сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета, осуществляются в сроки, установленные планом-графиком согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Глава Подымахинского
муниципального образования                                                          Т.В.Пахомова
Приложение 2

к Положению о порядке и сроках
составления проекта бюджета Подымахинского муниципального
 образования и порядке работы над документами
и материалами, представляемыми в
Думу Подымахинского сельского поселения
одновременно с проектом бюджета

ПЛАН-ГРАФИК

составления проекта местного бюджета, представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, а также   работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета

	№ п/п
	Материалы и документы
	Ответственный исполнитель
	Срок представления

	1
	Предварительные параметры основных макроэкономических показателей социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	15 июля

	2
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета по доходам  на текущий финансовый год и прогноз поступлений доходов в бюджет Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с бюджетной классификацией доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, пояснительная записка к прогнозу с обоснованием параметров прогноза
	ФИО
	25 июля

	3
	Показатели предельной стоимости жилищно-коммунальных услуг и стоимости капитального ремонта жилого помещения в расчете на один квадратный метр общей площади жилья в месяц по муниципальным образованиям на очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	1 августа

	4
	Исходные данные для расчета размера дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на очередной финансовый год и плановый период, согласованные с Финансовым управлением администрации УКМО
	ФИО
	5 августа

	5
	Показатели прогноза социально-экономического развития отраслей и сфер экономики Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период по курируемым направлениям в соответствии с формами и порядком, устанавливаемыми комитетом по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам  Администрации Усть-Кутского муниципального образования
	ФИО
	10 августа

	6
	Система показателей прогноза социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования, индексы-дефляторы роста цен на очередной финансовый год и плановый период на основе сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, Иркутской области
	ФИО
	15 августа

	7
	Прогнозируемый рост цен на тепловую и электрическую энергию на очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	20 августа

	8
	Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований местного бюджета
	ФИО
	25 августа

	9
	Прогноз социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период при различных сценариях развития экономики Подымахинского муниципального образования с рекомендациями по использованию варианта для составления проекта местного бюджета, пояснительная записка к прогнозу
	ФИО
	1 сентября

	10
	Предельные объемы бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств (далее-предельные объемы бюджетных ассигнований) на очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	5 сентября

	11
	Проекты муниципальных программ (проекты изменений в муниципальные программы) Подымахинского муниципального образования
	ФИО
	15 сентября

	12
	Результаты оценки потребности в оказании услуг (выполнении работ) в натуральном выражении, согласованные с комитетом по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам  Администрации Усть-Кутского муниципального образования
	ФИО
	15 сентября

	13
	Реестр расходных обязательств  бюджета Подымахинского муниципального образования
	ФИО
	20 сентября

	14
	Перечень проектов и утвержденных муниципальных программ Подымахинского муниципального образования, предлагаемых  к финансированию в очередном финансовом году и плановом периоде с указанием объема финансирования
	ФИО
	25 сентября

	15
	Объемы дополнительной потребности в бюджетных ассигнованиях на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый период с одновременным представлением обоснований;
	ФИО
	30 сентября

	16
	Прогноз доходов бюджета Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	15 октября

	17
	Основные направления бюджетной и налоговой политики Подымахинского муниципального образования
	ФИО
	25 октября

	18
	Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов местного бюджета, с детализацией по кодам  операций сектора государственного управления, дополнительным кодам экономической классификации, относящихся к расходам местного бюджета, на очередной финансовый год и плановый период

	ФИО
	25 октября

	19
	Предложения в текстовую часть проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, содержащие формулировки статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев
	ФИО
	30 октября

	20
	Предварительные итоги социально-экономического развития Подымахинского муниципального образования за истекший  период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год
	ФИО
	10 ноября

	21
	Прогноз по источникам финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый и плановый период

	ФИО
	10 ноября

	22
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета)  бюджета Подымахинского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	ФИО
	12 ноября

	23
	Оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый год
	ФИО
	12  ноября

	24
	Реестр источников доходов местного бюджета
	ФИО
	15 ноября

	25

	Проект местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также документы и материалы, представляемые в Думу Подымахинского сельского поселения одновременно с проектом местного бюджета
	ФИО
	15 ноября

Приложение 1

к Положению о порядке и сроках составления

проекта бюджета Подымахинского муниципального

образования и порядке работы над документами

и материалами, представляемыми в Думу

Подымахинского сельского поселения

одновременно с проектом бюджета

______________________________________________________

(наименование главного администратора доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации)

ПРОГНОЗ ПОСТУПЛЕНИЙ НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ

БЮДЖЕТА ПОДЫМАХИНСКОГО МО НА ______ ГОДЫ

тыс. рублей

	Наименование кода
	Код бюджетной классификации
	Исполнено за отчётный год
	Исполнено за  ___ месяцев текущего года
	Ожидаемое исполнение текущего года
	Прогноз на:
	Пояснения

	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Глава Подымахинского МО________________

ФИО

(подпись)

«_____»______________________20___г.

исп. ФИО, телефон